
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Тотемская средняя общеобразовательная школа № 2» 

(МБОУ «Тотемская СОШ № 2) 

  

ПРИКАЗ 

28  августа  2024 г. № 109 

  

г. Тотьма 

О мерах по предупреждению коррупции 

В МБОУ «Тотемская СОШ №2» (план 

мероприятий) 

 

       Руководствуясь ст. 13 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции, в целях организации работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, а также повышения эффективности деятельности МБОУ «Тотемская 

СОШ №2» в области противодействия коррупции 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2024-2025 

учебный год. 

2. Пучковой Л.Г., заместителю директора по УВР, и Осовской А.А., заместителю 

директора по ВР, обеспечить выполнение Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МБОУ «Тотемская СОШ № 2» на 2024-2025 учебный год. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Н.В.Шмыкова 

 

Разумова Е.Н., делопроизводитель,  

( (817 39) 2-14-78) 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель директора по УВР                                                                Л.Г.Пучкова 

 

Заместитель директора по ВР                                                                   А.А.Осовская 

 

В дело № 01 за 2024 г. 

Делопроизводитель _____28.08.2024 г. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                          к приказу МБОУ «Тотемская СОШ № 2» 

                   от 28.08.2024  № 109 

 

 

План мероприятий 

по противодействию коррупции в МБОУ «Тотемская СОШ № 2» 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

1. Общие положения 
1.1.  План работы по противодействию коррупции в образовательном учреждении 

разработан на основании: 

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с 

изменениями); 

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с изменениями);  

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов»; 

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в 

образовательной организации, систему и перечень программных мероприятий, 

направленных на противодействие коррупции в МБОУ «Тотемская СОШ №2». 

 

2. Цели и задачи 
2.1. Ведущие цели: 

-обеспечение эффективного исполнения возложенных на работников обязанностей; 

-профилактика и пресечение коррупционных  правонарушений в деятельности 

образовательной организации;  

-  недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в 

образовательной организации;  

- обеспечение выполнения плана противодействия коррупции в Тотемском 

муниципальном  районе   в рамках компетенции администрации МБОУ «Тотемская СОШ 

№2»; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и 

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности 

администрации МБОУ «Тотемская СОШ №2». 

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых 

учреждением образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности 

образовательной организации. 

3. Ожидаемые результаты реализации плана 

- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых 

образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации МБОУ «Тотемская СОШ 

№2». 

Контроль реализации плана мероприятий по противодействию коррупции  



в образовательной организации  осуществляется руководителем МБОУ «Тотемская СОШ 

№2»  и  ответственным за ведение профилактической работы по предупреждению 

коррупционных и иных правонарушений. 

 

План работы по противодействию коррупции 

на 2024 -2025 учебный год 

№ п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственный 

 

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности  

МБОУ «Тотемская СОШ №2» 

1. Разработка (актуализация принятых) 

правовых актов учреждения по 

вопросам противодействия коррупции 

в течение 30 дней 

 с даты принятия 

(изменения) 

соответствующего 

федерального 

законодательства в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

2. Рассмотрение вопросов 

правоприменительной практики в 

соответствии с пунктом 2 статьи 6 

Федерального закона «О 

противодействии коррупции»  в сфере 

осуществления закупок 

ежеквартально Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

3. Проведение анализа эффективности 

использования бюджетных средств при 

определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) на 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для нужд учреждения 

1 раз в квартал Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

4. Проведение с работниками учреждения 

регулярной разъяснительной работы по 

вопросам противодействия коррупции 

В течение года Пучкова Л.Г. 

председатель Комиссии 

по противодействию 

коррупции 

5. Проведение заседаний комиссии по 

противодействию коррупции 

учреждения 

не реже трех раз в 

год  

Пучкова Л.Г., 

председатель Комиссии 

по противодействию 

коррупции 

6. Проведение оценки коррупционных 

рисков в целях выявления сфер 

деятельности учреждения, наиболее 

подверженных таким рискам, и 

разработки соответствующих 

предложений по совершенствованию 

антикоррупционных мер  

до 1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Пучкова Л.Г., 

заместитель директора по 

УВР,  ответственный за 

ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции 



7. Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными органами по 

фактам, связанным с проявлением 

коррупции 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

8. Обеспечение функционирования  

«телефона доверия», позволяющего 

гражданам сообщать о ставших 

известными им фактах коррупции, 

причинах и условиях, способствующих 

их совершению 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

9. - использование прямых телефонных 

линий с  директором в целях выявления 

фактов вымогательства, взяточничества 

и других проявлений коррупции, а 

также для более активного привлечения 

общественности к борьбе с данными 

правонарушениями; 
- организация личного приема граждан 
директором МБОУ «Тотемская СОШ № 
2»;  

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

10. Подготовка отчета об исполнении 

Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 

учреждении 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Пучкова Л.Г., 

заместитель директора по 

УВР,  ответственный за 

ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции 

11. Информирование граждан об их правах 
на получение образования 

В течение года Классные руководители 
Администрация 

12. Обеспечение соблюдений правил 
приема, перевода и отчисления, 
обучающихся. Контроль  приёма в 
первый класс. 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ №2» 

Шмыкова Н.В. 

 

Обеспечение открытости деятельности МБОУ «Тотемская СОШ №2» 

1. Обеспечение своевременного 

размещения информации о 

деятельности учреждения в 

установленном порядке в сети Интернет 

По мере 

необходимости 

Директор МБОУ 
«Тотемская СОШ №2» 
Шмыкова Н.В.; 
Баева А.И., 
ответственный за ведение 
сайта 

2. Обеспечение наполнения и 

актуализации раздела по 

противодействию коррупции 

официального сайта учреждения 

По мере 

необходимости 

Пучкова Л.Г., 
заместитель директора по 
УВР,  ответственный за 
ведение 
профилактической 
работы по 
противодействию 
коррупции 



3. - размещение на официальном сайте 
МБОУ «Тотемская СОШ №2» 
публичного отчёта о деятельности 
МБОУ «Тотемская СОШ №2»,  
- представление  публичного отчёта на 

педсовете, общешкольном 
родительском собрании и/или заседании 
общешкольного Совета родителей 

Сентябрь  Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

 

4. Своевременное информирование 

посредством размещения на сайте 

школы, выпусков печатной продукции о 

проводимых мероприятиях и других 

важных событиях в жизни школы 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В.,  

Осовская А.А.,  

заместитель директора по 

ВР  

  

Антикоррупционное образование обучающихся: проведение обучающих мероприятий 

по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

1. Корректировка планов мероприятий по 

формированию 

антикоррупционного мировоззрения 

обучающихся 

Сентябрь  Классные  руководители 

2. Изучение проблемы коррупции в 
государстве в рамках тем учебной 
программы на уроках обществознания. 

В течение года Учителя обществознания   

3. Ознакомление обучающихся со 

статьями УК РФ о наказании за 

коррупционную деятельность 

Сентябрь  Учителя обществознания, 

Семенкова Е.В., 

социальный педагог,  

Пучкова Л.Г., 

ответственный за ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции 

4. Классные часы: 
-Я - гражданин России. (1-4 класс). 
Серии классных часов 

антикоррупционной направленности 
«Открытый диалог»  (для 
старшеклассников 8-9 кл.): 
  -Гражданское общество и борьба с 
коррупцией. 
-Источники и причины коррупции. 
-Условия эффективного 
противодействия коррупции. 
Дискуссия:  
-Почему в России терпимое отношение 
к коррупции?  (9-11 классы) 

В течение года Осовская А.А., 
заместитель директора по 
ВР; 
Пучкова Л.Г., 
ответственный за ведение 
профилактической 
работы по 
противодействию 
коррупции; 
классные руководители 
1- 11 классов,  
Климова Л.А., учитель 

истории и 
обществознания; 
Федотовская Н.А., 
учитель истории и 
обществознания 



5. Организация и проведение к 

Международному дню борьбы с 

коррупцией (9 декабря), различных 

мероприятий, в том числе и проведение 

классных часов и родительских 

собраний  
 

Декабрь Пучкова Л.Г., 

ответственный за ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции; 

Осовская АА, 

заместитель директора по 

ВР;  

классные руководители 

 

Профилактическая работа с педагогами, устранение коррупционных рисков 

1. Проведение с работниками учреждения 

регулярной разъяснительной работы по 

вопросам противодействия коррупции 

В течение года Пучкова Л.Г., 

ответственный за ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции 

2. Усиление персональной 

ответственности работников школы за 

неправомерное принятие решения в 

рамках своих полномочий. 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

3. Проведение с принимаемыми 

работниками учреждения обязательной 

разъяснительной работы по вопросам 

противодействия коррупции 

 в течение 30 дней  

с даты приема 

гражданина  

в учреждение 

Пучкова Л.Г., 

ответственный за ведение 

профилактической 

работы по 

противодействию 

коррупции 

4. Соблюдение единой системы оценки 
качества образования с использованием 
процедур: 
-  аттестация педагогов школы; 
- мониторинговые исследования в сфере 
образования; 
-  статистические наблюдения; 
- самоанализ деятельности;  
-создание системы информирования 
общественности, родителей о качестве 
образования в МБОУ «Тотемская СОШ 
№ 2»; 
-   соблюдение единой системы 

критериев оценки качества образования 
(результаты, процессы, условия); 
- организация информирования 
участников ГИА и их родителей 
(законных представителей); 
-определение ответственности 
педагогических работников, 
привлекаемых к подготовке и 
проведению ГИА за неисполнение, 
ненадлежащее выполнение 
обязанностей и злоупотребление 
служебным положением  

 

 

В течение года 

Заместители директора 

по УВР  

 



5. Разработка критериев самооценки 
педагогов для справедливого 
распределении средств стимулирующей  
части фонда оплаты труда 

В течение года комиссия по 
распределению 
стимулирующего фонда  

6. Организация систематического 

контроля за получением, учетом, 

хранением, заполнением и порядком 

выдачи документов государственного 

образца об основном общем 

образовании, среднем общем 

образовании. 

 Закрепление приказом ответственности 

должностных лиц. 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

Гамилова О.А., учитель 

английского языка (при 

печати аттестатов и 

заполнении книги 

выдачи) 

7. Обеспечение соблюдений правил 
приема, перевода и отчисления, 
обучающихся. Контроль  приёма в 1 
класс, 10 класс  

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ №2» 

Шмыкова Н.В. 

8. Усиление контроля за недопущением 

фактов неправомерного взимания 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся. 

В течение года Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ №2» 

Шмыкова Н.В. 

 

9. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией 
на совещаниях при директоре, 
педагогических советах, в том числе и 
через ознакомление с памятками 

В течение года Пучкова Л.Г., 
заместитель директора по 
УВР,  ответственный за 
ведение 
профилактической 
работы по 
противодействию 
коррупции 

10. Встречи педагогического коллектива с 
представителями правоохранительных 
органов (прокуратуры) 

Март  

 

Пучкова Л.Г., 
ответственный за ведение 
профилактической 
работы  

11. Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников школы, не 

принимающих должных мер по 

обеспечению исполнения 

антикоррупционного законодательства 

(по мере необходимости) 

По факту Директор МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2» 

Шмыкова Н.В. 

  

 

 

Профилактическая работа с родителями 

1. Размещение на сайте МБОУ «Тотемская 
СОШ №2»  материалов 
антикоррупционного содержания и 
распространение памяток 

в течение года Полоротова В.Н., 
ответственный за ведение 
профилактической 
работы. 

2. Подготовка публичного отчета школы и 

представление его родительской 

общественности 

Сентябрь  Шмыкова Н.В., директор 

МБОУ «Тотемская СОШ 

№ 2»  



3. Встречи родительской общественности 
и членов общешкольного Совета 
родителей с представителями 
правоохранительных органов  

В течение года Шмыкова Н.В., директор 

МБОУ «Тотемская СОШ 

№ 2»; 

Шушкова Е.Н., 

председатель 

общешкольного Совета 

родителей  

4. Родительские собрания по темам 

формирования антикоррупционного 

мировоззрения учащихся 

в течение года Осовская А.А., 

заместитель директора по 

ВР; 

классные руководители  

 

 


		2025-01-15T14:10:10+0300
	Шмыкова Надежда Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




